- 1 -

广西警察学院文件

桂警院发〔2023〕227 号

广西警察学院关于印发学生活动
经费管理办法的通知

校属各单位：

《广西警察学院学生活动经费管理办法》已经学校

2023 年第 34 次校长办公会审议通过。现印发给你们，请遵

照执行。

广西警察学院

2023 年 9 月 22 日

- 2 -

广西警察学院学生活动经费管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步加强学校学生活动经费的管理，规范

学生活动经费开支，切实保障学生活动有序开展，提高资金

使用效益，根据《广西警察学院学经费支出管理办法》《广

西警察学院教学经费投入经费保障制度》等有关规定，结合

学生工作实际，制定本办法。

第二条 本办法所称的学生活动是指以学生作为参与主

体的课外活动，主要用于开展学生思想政治教育、学风建设、

校园文化建设、学生事务管理、学生社团建设以及各类学生

学术、文体活动、社会实践与社会活动等。

第三条 学生活动经费是指由学校预算下拨的，归口学生

工作管理部门[含学生工作部（处）、团委等]和各二级学院

管理的经费。

第四条 学生活动经费管理的基本原则是：预算划拨、

专项管理、专款专用、遵守上位制度，明确监管责任，强化

规范运行，坚持勤俭节约，提高使用绩效。

第二章 经费预算管理

第五条 学生活动经费纳入学校预算，按照学生人数实行

定额管理，经费金额按照学校预算编制程序确定。

第六条 学生活动经费由两部分组成。

（一）各二级学院学生活动经费按照预算定额标准和各

二级学院上年度末在校学生人数核定，按学校预算程序审批

- 3 -

后划拨。

（二）学生工作管理部门学生活动经费按照学校预算程

序，由部门根据实际需求提出预算申请，经学校审批后，按

实际批复的预算控制数划拨。

第七条 学生活动经费应当严格按照年初下达的预算执

行，原则上不予调整。二级学院学生活动经费如确有缺口的，

需提交申请报告，经财务处审核，报分管校领导和分管财务

校领导审批同意后优先从本学院其他预算经费中补充。

第八条 学生活动经费的年末余额收归学校统筹使用，

不可结转至下年使用。

第九条 学生活动经费实行项目管理，学生工作管理部

门负责人或各二级学院分管学生工作负责人分别为本单位

（部门）学生活动经费项目负责人。

第三章 经费使用管理

第十条 学生活动经费的支出原则

（一）专款专用。学生活动经费属专项资金，须做到专

款专用，任何单位（部门）和个人不得挤占挪用，不得用于

与学生活动无关的经济活动，不得报销各类接待宴请、礼品、

旅游考察等。

（二）合理使用。各单位（部门）组织学生开展活动要

认真策划和安排，原则上应按照活动方案或计划编制支出预

算，本着“少花钱，多办事，勤俭节约”的原则合理使用和

管理经费，及时报销。

第十一条 学生活动经费支出范围

- 4 -

（一）开展学生活动所发生的耗材费用，如购买笔墨、

纸张、颜料、电池、文具、体育用品等。

（二）开展学生活动所发生的文印费用，如打印复印、

冲洗照片、电脑刻字、喷绘印刷、奖状、请柬等。

（三）开展学生活动所发生的演出或比赛费用，如场地

租赁布置费、设备租赁费、矿泉水和少量食品费、演出或比

赛服装费用、演出用化妆品等。

（四）用于奖励在文体活动、课外科技活动、寝室管理、

党团活动等各类评比、比赛中获奖学生的奖品。

（五）开展学生活动所发生的交通费、住宿费。

（六）举办讲座、竞赛或举行学生活动临时聘请校外专

业人士给予专业指导时必须开支的讲座费、评审费、指导费

等劳务酬金。

（七）与学生工作相关的少量报刊杂志订阅费用及书

籍资料费。

（八）开展学生活动中因特殊原因学生不能准时就餐而

发生的工作餐开支（早餐 10 元，中餐或晚餐 20 元）。

（九）迎新、开学典礼及毕业典礼，毕业生纪念册、纪

念品、文创用品、文化衫等费用。

（十）经学生工作管理部门或二级学院批准的其他与学

生活动有关的特殊性开支。

第十二条 学生活动经费支出的审批

学生活动经费应按照活动项目，由相关人员向学生活动

经费管理部门或二级学院提出活动开展、经费使用申请。经

学生活动经费管理部门负责人批准后，开展活动及办理报销

- 5 -

手续。活动前需列活动方案和活动预算，由学生活动经费管

理部门负责人批准后，在活动筹办过程中严格执行预算标准。

第十三条 学生活动经费的支出应执行学校公务卡管理

相关规定，对不属于公务强制消费目录且金额小于 500 元的

费用可以使用现金支付、500 元以上（含 500 元）的一律使

用公务卡或银行转账方式支付。委托学生代办物资或服务采

购，应使用公务卡结算的，辅导员或其他相关工作人员须提

供个人公务卡用于支付。

第十四条 学生活动采购物资或服务，按照学校货物及

服务采购相关规定执行。所有物资采购均应做好物品验收、

领用登记工作。采购的物资达到固定资产标准的，须办理固

定资产入库手续。

第十五条 学生活动经费的报销

（一）学生活动经费报销的原始凭证、审签要求和支出

标准执行学校相关财务管理规定。属票据不合规、附件不齐

全、审签不完整、超范围和超标准支出的经济业务一律不予

报销。

（二）学生活动经费应由具体负责某项活动的辅导员或

其他相关工作人员办理报销手续，实行一事一报原则。学生

可以协助办理相关手续，但不能以学生名义直接办理。

（三）开展学生活动发生的讲座费、评审费、指导费等

劳务酬金，应按国家和学校规定的标准执行，以发放至银行

卡的方式支付。

（四）开展学生活动发生的交通费、住宿费仅限于直接

参与学生活动的学生及带队辅导员或其他相关工作人员发

- 6 -

生的相关费用，报销按学校差旅费管理相关规定执行。

第四章 经费监督管理

第十六条 学生工作管理部门负责人或各二级学院分管

学生工作负责人对本单位（部门）学生活动经费使用的真实

性、合规性、完整性、相关性负责。

第十七条 财务处在上述经费使用范围内，负责审核学生

活动经费开支原始凭证的真实性、合规性、相关性和审批手

续的完整性。

第十八条 各单位（部门）学生活动经费的使用和管理应

自觉接受师生、纪检监察和审计等监督。

第十九条 在学生活动经费使用中有违规违纪行为的，一

经查实，将依据有关规定予以处理；违反国家法律构成犯罪

的，移送司法机关依法追究法律责任。

第五章 附则

第二十条 举办学生活动过程中获得的社会捐赠、赞助等

收入，本着“谁争取 谁使用”的原则，参照本办法使用。

第二十一条 本办法由财务处负责解释。

第二十二条 本办法自发布之日起施行。

广西警察学院校长办公室 2023 年 9 月 25 日印发

		2023-09-25T09:38:21+0800
	依据《电子签名法》，此文档数字签名具有同纸质文件签章盖章同等法律效力。